[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Charqueadas
Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Prefeito Municipal

4

Of. Gab. PL nº 400/22
Charqueadas, 13 de setembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom
MD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas-RS

Assunto: Projeto de Lei nº 051/22
Senhor Presidente:

                 Vimos por meio deste, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº. 051/22 que “Autoriza o Município a receber imóvel por conta da dívida ativa do Autoriza o Município a receber imóvel por conta da dívida ativa do Sr. Paulo Sérgio Almeida Lopes, Andria Idenia Vieira da Cunha, Orly dos Santos e Maria Josevania Mallet Ferreira e dá outras providências.

                 O Projeto de Lei em questão visa à regularização da Dívida acima referida através de uma dação em pagamento com autorização do Legislativo Municipal.

Nosso ordenamento civil admite que o credor consinta em receber coisa que não seja dinheiro em substituição da prestação devida.

O Código Tributário Nacional dá o pagamento como modalidade de extinção do crédito tributário (art.165, inciso I), efetuando em “moeda corrente, cheque ou vale postal” (art. 162, inciso I).

Disso resulta que a forma usual de extinção dos débitos tributários ocorre do modo indicado no art. 162, inciso I do Código Tributário Nacional, ou seja, em moeda corrente.

De outra parte, nosso ordenamento civil admite que o “credor pode consentir em receber coisa que não seja dinheiro em substituição da prestação que lhe era devida” (art. 995 CC).

Trata-se aí, da dação em pagamento, instituto de Direito Civil, que é, também, modalidade de extinção de dívida.

Esperando contar com vossa especial atenção, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 051/22
Autoriza o Município a receber imóvel por conta da dívida ativa do Sr. Paulo Sérgio Almeida Lopes, Andria Idenia Vieira da Cunha, Orly dos Santos e Maria Josevania Mallet Ferreira e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Município autorizado a receber imóvel de propriedade do senhor ORLY DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, empresário,  inscrito no CPF nº 296322429-04, portador da Carteira de Habilitação nº 01519434610, expedida pelo DETRAN RS, residente e domiciliado na Av. Santa Bárbara, nº 1247, em Charqueadas-RS, por conta de Dívida Ativa, inscritas em nome do Sr. Paulo Sérgio Almeida Lopes, da Sra. Andria Idenia Vieira da Cunha, do Sr. Orly dos Santos e da Sra. Maria Josevania Mallet Ferreira, no valor de R$ 77.215,70 (setenta e sete mil, duzentos e quinze reais e setenta centavos), apurado conforme Processo Administrativo 1143/2021.
Art. 2º - O imóvel dado por dação em pagamento é: UM TERRENO constituído do Lote 12 da quadra A , situado na Rua B, rua atual Rio Pardo, Loteamento Parque Residencial Parque Manoel João, na Cidade de Charqueadas, com a área de 480,00m² (quatrocentos e oitenta metros quadrados), caracterizado na Matrícula nº 2748 do Registro de Imóveis da Comarca de Charqueadas/RS, no Livro n° 2 de Registro Geral, Avaliado em R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Art. 3º O valor de R$ 2.784,30 (dois mil, setecentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos) referente à diferença do valor do imóvel e o da dívida de que trata esta Lei, servirá para compensação de créditos tributários futuros.

Art. 4º A Fazenda pública providenciará a baixa nos lançamentos da Dívida Ativa consolidada do procedimento fiscal, referente aos imóveis registrados no Cadastro Municipal sob o n°s 11401, 11402, 11403, 11404, 11405, 11406, 11382, 11381, 4749.

Art.5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Charqueadas, 13 de setembro de 2022.

Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal
         Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79